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z kyseliny hyaluronové a poly-lysinu. V popsaných postupech je využita primárně metoda

chemického síťování s využitím karbodiimidu a dihydrazidu kyseliny adipové v prostředí

acetonu. Příprava nanočástic spočívá ve vzájemném zesítění obou polymerů a také ve vazbě

poly-lysinu na povrch nanočástic z kyseliny hyaluronové připravených v prvním kroku.
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hyaluronic acid-mediated motility)

SD Směrodatná odchylka

SDS Dodecylsulfát sodný

SPAM Adhezivní molekula spermií (sperm adhezive molecule)

TEMED N,N,N,N-tetramethylenethylendiamin

TMEM 2 Transmembránový protein 2

UDP Uridindifosfát
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ÚVOD

Kyselina hyaluronová je běžnou složkou lidského organismu. Umožňuje nejen správnou

funkci kůže, kloubů, ale i např. imunitního systému. V posledních letech se její význam začal

rozšiřovat i díky přípravě biokompatibilních a biodegradabilních nanomateriálů. Ukázalo se, že

tyto nanomateriály jsou schopné do svého nitra nebo na povrch inkorporovat různá léčiva nebo

geny a zvýšit tak účinnost terapie např. u nádorových onemocnění.

Podobné výhody má i poly-lysin. Jedná se o polymer, ve kterém je několik lysinových

jednotek spojeno peptidovou vazbou. Stejně jako kyselina hyaluronová i poly-lysin je

pro lidský organismus netoxický a snadno odbouratelný. Navíc má i antibakteriální vlastnosti.

Zatímco kyselina hyaluronová zajišťuje hlavně vazbu na povrch cílové buňky,

poly-lysin hraje roli v uvolnění navázaných látek. Dohromady tyto polymery tvoří poměrně

stabilní struktury vhodné k přenosu léčiv a jejich cílenému a řízenému uvolnění. Kombinace

kyseliny hyaluronové a poly-lysinu při přípravě různých materiálů je v dnešní době široce

diskutované téma. Nanomateriály lze připravit dvěma základními postupy: fyzikálním nebo

chemickým síťováním.

Cílem této diplomové práce bylo připravit stabilní hyaluronan/poly-lysinové

nanočástice pomocí chemického síťování za využití karbodiimidu a dihydrazidu kyseliny

adipové. Po syntéze byla velikost nanočástic ověřena pomocí dynamického rozptylu světla,

další charakterizační metody zahrnovaly měření zeta potenciálu, spektrofotometrii

v UV-VIS oblasti, fluorescenční detekci peptidů nebo elektroforézu na polyakrylamidovém

gelu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kyselina hyaluronová

Kyselina hyaluronová je jednou z důležitých součástí živých organismů. Za její objevitele

jsou považováni vědci Karl Meyer a John W. Palmer, kteří v roce 1934 vyizolovali z hovězích

očí polysacharid málo rozpustný ve vodě, odhadli i jeho přibližnou molekulovou hmotnost

a strukturu. Následně byl pojmenován podle strukturních jednotek „hyaloid“ a „uronic acid“

jako hyaluronic acid (HA), tedy kyselina hyaluronová (Meyer a Palmer, 1934). O několik let

později byla struktura HA přesně popsána Bernardem Weissmannem a Karlem Meyerem

(Weissmann a Meyer, 1954). Následně byl zaveden i obecnější název: „hyaluronan“

(Balazs a kol., 1986).

1.1.1 Struktura a vlastnosti hyaluronanu

Z chemického hlediska se jedná o glykosaminoglykan. Jeho struktura je složena z několika

opakujících se jednotek. Základem je kyselina D-glukuronová spojená β (1 → 3) glykosidickou

vazbou s N-acetylglukosaminem, jak je uvedeno na Obrázku 1. Další molekula kyseliny

glukuronové je připojena β (1 → 4) glykosidickou vazbou, (PubChem, 2005; Laurent a Fraser;

1992). Díky karboxylovým funkčním skupinám, které se při pH 7 maximálně deprotonují,

a tedy i záporně nabíjejí (Giubertoni a kol., 2019), tvoří HA tzv. polyanionty

(Hahn a Hoffman, 2005). Ty k sobě na základě elektrostatických interakcí přitahují kladně

nabité ionty nebo funkční skupiny, např. aminoskupiny. Mohou tak vytvářet složitější

komplexy, které mají široké uplatnění např. v medicíně (Carneiro a kol., 2016;

Hahn a Hoffman, 2005).

Obrázek 1 – Struktura kyseliny hyaluronové (Gupta a kol., 2019)
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D´Agostino a kol. (2017) popsali tři skupiny HA podle velikosti. Jako nízkomolekulární

jsou označovány fragmenty menší než 50 kDa, střední fragmenty dosahují velikosti

50 – 500 kDa a vysokomolekulární jsou větší než 500 kDa. Na délce polysacharidového řetězce

závisí i jeho vlastnosti, např. způsoby interakce s buňkami, pro- a protizánětlivé účinky nebo

podpora hojení ran. Délka řetězce souvisí i s vyšší viskozitou sloučeniny. Běžně se HA

vyskytuje jako vysokomolekulární sloučenina o velikosti 1 000 – 2 000 kDa

(D´Agostino a kol., 2017).

Vysokomolekulární HA může zaujímat tři různá prostorová uspořádání, která ovlivňují

její funkce. Za primární strukturu se považuje pořadí sacharidových jednotek v řetězci. V rámci

jednoho řetězce se mohou v roztocích vytvářet mezi acetamidovou skupinou a karboxylovou,

popř. i hydroxylovou skupinou intramolekulové vodíkové můstky. Vzniká tak sekundární

struktura ve formě dvojnásobně stočené šroubovice. Dvě a více šroubovic vzájemně spojených

vodíkovými a hydrofobními interakcemi vytváří terciární strukturu podobnou β-skládanému

listu. Tyto intra a hlavně intermolekulové interakce jsou však velmi náchylné ke změnám pH

a teploty. Za fyziologických podmínek je HA schopna přecházet ze sekundární struktury

na terciární a opačně (Scott a Heatley, 2002).

Bylo zjištěno, že při pH kolem 2,5 dochází u části karboxylových skupin k deprotonaci.

Vznikají pak silné intermolekulární vodíkové můstky mezi deprotonovanou karboxylovou

skupinou a amidem a zároveň i dva vodíkové můstky mezi karboxylovou skupinou a amidem

na vedlejší sacharidové jednotce (viz Obrázek 2). V tomto stavu je HA tak viskózní, že může

vytvářet tuhé gely až silná vlákna (Giubertoni a kol., 2019).

Obrázek 2 – Intermolekulární vodíkové můstky při pH 2,5

(upraveno, převzato z: Giubertoni a kol., 2019)
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1.1.2 Syntéza hyaluronanu

Syntéza HA probíhá v buňce na vnitřní straně cytoplazmatické membrány. Je zajištěna

hyaluronan syntázou (HAS), enzymem, který existuje ve 3 izoformách označovaných jako

HAS1, HAS2, HAS3. Jejich hlavní funkcí je syntéza řetězců

z uridindifosfát (UDP)-N-acetylglukosaminu a UDP-glukuronátu (Rilla a kol., 2013)

i následný transport ven z buňky (Hubbard a kol., 2012). Jednotlivé izoformy se od sebe liší jak

aktivitou, tak zastoupením v různých typech buněk. Např. aktivita i výskyt HAS1, na rozdíl

od HAS2 a HAS3, je silně závislá na koncentraci substrátů v buňkách (Rilla a kol., 2013).

1.1.3 Interakce hyaluronanu se savčími buňkami

Interakce HA s buňkami a následná endocytóza jsou zprostředkovány několika receptory.

Mezi ně patří: CD44, receptor pro hyaluronanem zprostředkovanou motilitu (receptor

for hyaluronic acid-mediated motility, RHAMM), hyaluronanový receptor pro endocytózu

(hyaluronan endocytosis receptor, HARE) a receptor endotelu lymfatických cév (lymfatic

vessel endothelial receptor 1, LYVE-1) (Spadea a kol., 2019).

1.1.3.1 Receptor CD44

Molekula CD44 hraje hlavní úlohu ve vychytávání HA. Jedná se o glykoprotein složený

z extracelulárních domén, zahrnujících variabilní úseky, transmembránové domény

i intracelulárního konce (Kawaguchi a kol., 2020). Právě extracelulární část zajišťuje vazbu

HA. Podle molekulové hmotnosti, variantních exonů a posttranskripčních modifikací lze

rozlišit několik izoforem. CD44 se vyskytuje na povrchu všech typů buněk, ovšem významně

je zvýšena jeho exprese v tumorech. Bylo zjištěno, že nejvyšší koncentrace je právě uvnitř


[…]


do gelu kolem jamek, do kterých byl pipetován. I když vyvolávání trvalo velmi dlouhou dobu,

byl to jediný způsob, jak při našich podmínkách vizualizovat PLL na polyakrylamidovém gelu

barveném pomocí roztoku amoniakálního stříbra. Jak je vidět na Obrázku 16, ani zde však není

standard molekulových hmotností úplně rozdělen.

Obrázek 15 – Výsledek separace PLL pomocí kombinace SDS-PAGE a nativní elektroforézy (zaostřovací gel

bez SDS)

1 - standard molekulových hmotností Precision Plus ProteinTM Unstained Protein Standards, 10 – 250 kDa

(Bio-Rad, USA), 2 – prázdná jamka, 3 - 20 µg PLL, 4 – prázdná jamka, 5 -10 µg PLL, 6 – prázdná jamka, 7-

5 µg PLL, 8 – prázdná jamka, 9 – 2,5 µg PLL, 10 – 1 µg PLL
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3.7 Ověření stability nanočástic po lyofilizaci

Vzhledem k tomu, že nanočástice byly připravovány za účelem použití in vivo, byla

testována i jejich stabilita po lyofilizaci. Pro tento účel byly vybrány pouze HA/PLL

nanočástice s 25 µg a 100 µg PLL připravené podle Přípravy 4. Po jejich lyofilizaci následovala

rehydratace ve fyziologickém roztoku, která probíhala přibližně 12 h při 4 °C.

Ukázalo se, že nanočástice se 100 µg PLL byly po opětovném nabobtnání značně

nestabilní. Místo původního roztoku vznikl spíše hustý gel obsahující sraženiny, proto tento

vzorek nebyl dále analyzován. Na druhou stranu v roztoku obsahujícím nanočástice se

25 µg PLL se sice objevily okem viditelné sraženiny, ale i přesto si nanočástice téměř

zachovaly svoji původní velikost. Před další manipulací jsme nechali sraženiny sedimentovat

na dno zkumavky a k následné analýze byl použit pouze čirý roztok. Na základě DLS analýzy

bylo zjištěno, že se hydrodynamický průměr nanočástic po lyofilizaci zvýšil

Obrázek 16 – Výsledek separace PLL pomocí kombinace SDS-PAGE a nativní elektroforézy

(zaostřovací i dělící gel s SDS)

1 - standard molekulových hmotností Precision Plus ProteinTM Unstained Protein Standards,

10 – 250 kDa (Bio-Rad, Hercules, USA), 2 – prázdná jamka, 3 - 20 µg PLL, 4 – prázdná jamka,

5 -10 µg PLL, 6 – prázdná jamka, 7- 5 µg PLL, 8 – prázdná jamka, 9 – 2,5 µg PLL, 10 – 1 µg

PLL
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z původních 90,15 nm na 91,41 nm. Stejně tak se zvýšila i SD hydrodynamického průměru i

PDI, stále se však jednalo o monodisperzní systém (viz. Tabulka 22 a Graf 16).

Tabulka 22 – Vliv lyofilizace na hydrodynamický průměr HA/PLL nanočástic se 25 µg PLL připravených dle

Přípravy 4

před lyofilizací po lyofilizaci

Hydrod. průměr [nm] 90,15 91,41

SD hydrod. průměru [nm] 1,20 6,07

PDI 0,40 0,58

SD PDI 0,03 0,10

Graf 16 – Závislost intenzity rozptýleného světla na hydrodynamickém průměru HA/PLL nanočástic se 25 µg

PLL připravených dle Přípravy 4 (vliv lyofilizace)
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo připravit stabilní nanočástice z kyseliny hyaluronové

a poly-lysinu. Nejprve bylo vyzkoušeno fyzikální síťování, které spočívalo v elektrostatické

interakci mezi záporně nabitými karboxylovými skupinami HA a kladně nabitými

aminoskupinami PLL. Takto připravené nanočástice však nesplňovaly naše požadavky

na stabilitu, takže tyto postupy nebyly dále rozvíjeny.

Druhou použitou metodou bylo chemické síťování polymerů pomocí EDC a AAD.

Téměř všechny provedené experimenty vycházely ze zavedeného protokolu pro přípravu

HANPs. Nanočástice byly připravovány vzájemným zesítěním obou polymerů nebo

post-syntetickou modifikací HANPs pomocí PLL. Během optimalizace bylo vyzkoušeno různé

množství PLL, resp. různý poměr výchozích polymerů, různé pořadí síťovacích činidel

a jednotlivých komponent.

Na základě našich výsledků se jako nejreprodukovatelnější jeví příprava, ve které bylo

25 µg, popř. i 100 µg PLL nejprve smícháno s AAD a následně přidáno do roztoku

k EDC-aktivované HA. Druhou úspěšnou metodou byla post-syntetická modifikace, tedy vazba

PLL na povrch připravených nanočástic pouze z kyseliny hyaluronové.

Připravené nanočástic bylo v naší laboratoři možné charakterizovat pouze pomocí DLS

analýzy. Další použité konfirmační metody jako měření zeta potenciálu nebo stanovení

koncentrace proteinů, tedy použitého PLL spektrofotometricky nebo fluorescenčně nepřinesly

výsledky, které by poskytly informace o charakterizaci nanočástic.

Ve spolupráci s externími pracovišti máme možnost využít i další charakterizační

metody, jako jsou např. analýza sledování nanočástic (Nanoparticle Tracking Analysis, NTA),

frakcionace v tokovém poli (Field Flow Fractionation, FFF) nebo transmisní elektronová

mikroskopie (kryoTEM). Tyto možnosti jsou však omezené, proto nebyly zatím na naše

experimenty aplikovány. V průběhu dalšího výzkumu budou vybrané HA/PLL nanočástice,

včetně nanočástic připravených v této práci, pomocí některé z těchto metod charakterizovány.
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