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Diplomová práce Bc. Anety Dvorníkové je zaměřena na zavedení a optimalizaci metody

přípravy nanočástic z kyseliny hyaluronové a poly-lysinu. Vlastní příprava nanočástic spočívá

ve vzájemném zesítění obou polymerů, respektive na vazbě poly-lysinu na povrch nanočástic

z kyseliny hyaluronové. Z tohoto důvodu bylo cílem diplomové práce zaměřit se nejen

na využití možností přímé syntézy z obou polymerů metodou intramolekulárních

a intermolekulárních zesítění, ale také na metodu post-syntetické modifikace nanočástic

kyseliny hyaluronové poly-lysinem. Dílčím cílem diplomové práce pak bylo charakterizovat

syntetizované nanočástice prostřednictvím měření zeta-potenciálu, stanovení velikosti částic

pomocí dynamického rozptylu světla (DLS) a elektroforézy.

Předložená diplomová práce je členěna do tří hlavních kapitol. Vedle kapitol teoretická

část a experimentální část studentka vytvořila třetí kapitolu, kde propojila získané výsledky

s jejich diskusí. Diplomová práce má rozsah 107 stran a informace v ní jsou podloženy

117 citacemi. Jak rozsah práce, tak množství použitých zdrojů hodnotím jako optimální.

Studentka při sepisování práce prokázala schopnost vhodně kompilovat teoretické informace

z odborných publikací, zároveň dokázala interpretovat naměřené výsledky a srozumitelně

formulovat závěry jednotlivých experimentů. Celkově jsou informace v práci uspořádány

přehledně. Navíc je práce vhodně doplněna o obrázky, grafy a tabulky. Celkově je v práci

pozoruhodných 54 různých ilustrací.

K vlastnímu textu a formální stránce diplomové práce mám jen několik připomínek:

1. Členění obsahu práce by mohlo být přehlednější. Zejména příliš dlouhé názvy

podkapitol týkajících se způsobů přípravy v experimentální a výsledkové části práce

vlastní text spíše znepřehledňují. Problematický je například i naprosto shodný název

kapitol 2.2.4 a 2.2.5 a stejně tak kapitol 3.2.2 a 3.2.3.

2. Problém shledávám i u názvů některých obrázků (obrázek 6; 10; 12) a tabulek

(tabulka 4; 19; 20; 21). Zde je vedle dlouhých názvů ještě formální problém v tom,

že u každého obrázku, tabulky a grafu by mělo být jednoznačně patrné, co je název

a co doplňující popisek. Názvy tabulek 2 a 3 jsou navíc zcela shodné.

3. Zařazení kapitoly o potenciálním využití a aplikacích hyaluronan/poly-

lysinových struktur do teoretické části práce hodnotím velmi kladně.

Co naopak v teoretické části práce chybí, je jakákoliv zmínka o možnosti charakterizace

připravovaných nanočástic. Drobná zmínka týkající se principů některých použitých

metod, jako je například DLS, se v práci nachází až na začátku výsledkové části,

tedy za experimentální částí, kde jsou postupy metod charakterizace připravených

nanočástic (kapitola 2.3) shrnuty, nikoliv však vysvětleny.

4. Za teoretickou částí práce chybí stručné shrnutí hlavních vytyčených cílů

vyplývající ze zadání diplomové práce.

5. Osobně mi v práci trochu vadila nekonzistentní terminologie, kdy se nejen

v zadání, ale i v teoretické části a následně i v závěru práce hovoří o intramolekulárním

a intermolekulárním zesítění a post-syntetické modifikaci nanočástic hyaluronanu,

avšak v metodách a výsledcích se toto členění naprosto ztrácí a je nahrazeno klasifikací

příprav 1-6, což přehlednosti práce nepřispívá.

6. V kapitole 2.3 bych pochválil vypsání jednotlivých pomůcek, roztoků

a chemikálií vždy k příslušným metodám, naopak nevhodná je různorodost

názvů neoznačených podkapitol. V kapitole 2.3.1 název „použité roztoky

a pomůcky“, v kapitole 2.3.2 „použité chemikálie a pomůcky“, v kapitole 2.3.3 jsou

„chemikálie“ odděleny samostatně a v kapitole 2.3.5 je název „roztoky“, přičemž

je mezi ně zařazena i skleněná kyveta.

7. Kombinace výsledkové a diskusní části byla vzhledem k celé řadě použitých

možností přípravy nanočástic zvolena dle mého názoru velmi vhodně. Jedinou

drobnou výtkou v tomto směru je, že některé výsledky mohly být oddiskutovány o něco

podrobněji.

8. Ve výsledcích je zmíněna metoda fyzikálního síťování, která však v kapitolách

v experimentální části podrobněji popsána nebyla.

9. Pro zlepšení přehlednosti použité literatury by bylo vhodné přidat číslování zdrojů,

aby bylo na první pohled patrné, kolik zdrojů bylo v diplomové práci použito. Naopak

bych odstranil redundantní spojení „Dostupné z:“, jež se u každé citace nachází.

Dotazy a náměty do diskuse:

1. V práci je zmíněno, že bobtnání hyaluronanu sodného probíhalo za mírného míchání

přes noc. Je definována nějaká minimální doba potřebná k optimálnímu

dostatečnému nabobtnání hyaluronanu?

2. Z tabulky 1 vyplývá, že 5% zaostřovací gel byl připraven smícháním všech v tabulce

uvedených roztoků, včetně roztoku B. Z textu níže však vyplývá, že roztok B použit

nebyl. Uveďte, která z uvedených variant platí. Dále prosím zhodnoťte, zda

je důležité pořadí pipetovaných roztoků uvedené v tabulce, případně proč.

3. Velmi malé molekuly hyaluronanu jsou schopny podporovat produkci

zánětlivých cytokinů a spíše tak bránit hojení ran. Ovlivňuje nějakým

způsobem tento fakt možnosti aplikace hyaluronanu v medicíně?

Závěr a doporučení:

Diplomová práce Bc. Anety Dvorníkové je uceleným souborem informací o možnostech

přípravy hyaluronan/poly-lysinových struktur, přičemž jejím hlavním výstupem je zavedení

metody, respektive dvou reprodukovatelných metod přípravy požadovaných struktur. Práce

má praktický přesah zejména z pohledu dalšího potenciálního využití připravovaných struktur

nejen v medicíně. Diplomová práce splňuje všechny vytyčené cíle a formální náležitosti, celkově

ji považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení diplomové práce: A

V Pardubicích 23. 5. 2023

___________________

RNDr. Jiří Handl, Ph.D.